setidaknya ada empat mazhab yang sampai hari ini kita kenal, berikut adalah

biografi imam empat mazhab beserta karya-karyanya.

1. Mazhab Abu Hanifah

Nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu’man bin

Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia

berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat di

43 A.Djazuli, Ilmu Fikih. (Jakarta: Kencana 2005), hlm. 30-31.

Baghdad tahun 150 H/767 M. Ia menjalani hidup di dua lingkungan sosio

politik, yakni di masa akhir dinasti Umaiyyah dan masa awal dinasti

Abbasiyah. Abu Hanifah adalah pendiri mazhab Hanafi yang terkenal

dengan “al-Imam al-A’zham” (الأعظم الإمام (yang berarti Imam terbesar.

Abu Hanifah meninggalkan tiga karya besar, yaitu: fiqh akbar, al-

Ingatannya sangat kuat dan sudah menjadi adat kebiasaannya apabila beliau

mendengar hadits-hadits dari para gurunya terus dikumpulkan dengan

bilangan hadits-hadits yang pernah beliau pelajari.

3. Mazhab Asy-Syafi’i

Imam Syafi’i dilahirkan di Gazah pada bulan Rajab tahun 150 H.

(767 M). Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Abu

Hanifah. Imam Syafi’i wafat di Mesir pada tahun 204 H (819 M). Nama

lengkap Imam Syafi’i adalah Abu Abdillah Muhammad ibn Idris ibn Abbas

ibn Syafi’i ibn Saib ibn Abd al-Manaf ibn Qushay al-quraisyiy.46

Karya-karya Imam Syafi’i menurut Abu Bakar al-Baihaqy dalam

kitab Ahkam al-Qur’an, bahwa karya Imam Syafi’i cukup banyak, baik

Kitab al-‘Illah

k. Kitab al-Shalah.47

Ulama-ulama besar yang pernah mengambil ilmu dari Imam Ahmad

ibn Hanbal antara lain adalah: Imam Bukhari, Imam Muslim. Ibn Abi al-Dunya

dan Ahmad ibn Abi Hawarimy.

Imam Hambali dikenal dengan nama Ahmad ibn Hanbal lahir di

Baghdad pada bu lan Rabiul Awal tahun 164 H/780M dan wafatnya pada tahun

241H tempat kediaman ayah dan ibunya sebenarnya dikota Marwin wilayah

kurasa, tetapi dikalah ia masih dalam kandungan, bunya kebetulan pergi ke

Baghdad dan disana melahirkan kandungannya.

Ayahandanya bernama Muhammad as-Syaibani dan ibunya bernama